I – Especificações Técnicas ao presente caderno de encargos. 

Cláusula 2.ª - Preço base e preço contratual 

1. O preço base máximo que a entidade adjudicante se dispõe a pagar pela execução de todas as 

prestações objeto do contrato a celebrar, é de 249.048,72 € (duzentos e quarenta e nove mil e quarenta e 

oito euros e setenta e dois cêntimos) ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor. 

2. O preço contratual referido no número anterior inclui todos os custos, encargos, seguros e despesas cuja 

responsabilidade não esteja expressamente atribuída à entidade adjudicante, nomeadamente, as despesas